

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om Børnetalsmand og Børneråd

(Ændring af udpegningsperioden for Børnetalsmanden og medlemmer af Børnerådet)
(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

1. behandling

Naalakkersuisut er glad for at kunne fremlægge forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om Børnetalsmand og Børneråd.

Inatsisartutloven om Børnetalsmand og Børneråd trådte i kraft den 1. marts 2012. Erfaringer fra Børnetalsmanden, Børnerettighedsorganisationen (MIO) og Børnerådet har vist, at de gældende regler for udpegningsperiode af Børnetalsmanden ikke i tilstrækkeligt omfang tilgodeser de opgaver, Børnetalsmanden varetager.

MIO ledes af Børnetalsmanden og fungerer i dag som en procesorienteret organisation, hvor der er brug for langsigtet planlægning i forhold til indsamling af viden samt udvikling og formidling af projekter.

MIO varetager både lovpligtige opgaver og mål- og strategiplansopgaver, hvis omfang strækker sig ud over Børnetalsmandens nuværende 3-årige udpegningsperiode.

Herudover er det ikke uvæsentligt, at det tager tid at opbygge tillid og kendskab til Børnetalsmanden og MIO i befolkningen. At befolkningen, herunder særligt børn, kan identificere MIO med en bestemt person, er med til at styrke respekten for institutionen og dens uafhængige status. Det er endvidere lettere for børn at forstå, hvem der repræsenterer dem, og hvor de kan henvende sig, hvis de føler, at deres rettigheder bliver krænket eller truet.

En begrænsning på, hvor mange gange Børnetalsmanden kan genudpeges, kan endvidere medføre et tab af opbygget viden og netværk, samt at en velfungerende og erfaren Børnetalsmand ikke ville kunne fortsætte sit virke til gavn for børnene, institutionen og samfundet.

Det fremlagte forslag til Inatsisartutlov har derfor til formål at udvide Børnetalsmandens udpegningsperiode fra 3 til 4 år samt at fjerne begrænsningen for, hvor mange gange Børnetalsmanden kan genudpeges.

Erfaringer har endvidere vist, at der er uhensigtsmæssigheder forbundet med at udskifte samtlige medlemmer af Børnerådet på samme tid.

Dette forslag har derfor endvidere til formål at udvide medlemmerne af Børnerådets udpegningsperiode tilsvarende fra 3 til 4 år samt at indføre en løbende udskiftning af medlemmerne af Børnerådet, således at halvdelen af medlemmerne udskiftes med 2 års mellemrum.

Med disse bemærkninger overlades forslaget hermed til Inatsisartuts velvillige behandling.